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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI [ MINISTRAVE

VENDIM

Nr. 823 , daté 28.12.2023

PER

DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE VENDIMIN NR.41,
DATE 24.1.2018, TE KESHILLIT TE MINISTRAVE,
“PER ELEMENTET E PROGRAMEVE TE STUDIMIT TE OFRUARA
NGA INSTITUCIONET E ARSIMIT TE LARTE”, TE NDRYSHUAR!

Né mbéshtetje t€ nenit 100 té€ Kushtetutés dhe té pikés 2, t€ nenit 71, té
ligjit nr.80/2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit t€ lart€ n€ Republikén e Shqipérisé”, me propozimin e ministrit t& Arsimit
dhe Sportit, Ké&shilli i Ministrave

VENDOSI:
1. Né vendimin nr.41, daté 24.1.2018, té Késhillit t& Ministrave, “Pér elementet
e programeve té studimit té ofruara nga institucionet e arsimit té larté”, té

ndryshuar, béhen kéto shtesa dhe ndryshime:

a) Shkronjat “b”, “c”, “¢” dhe “d”, té pikés 2.1, ndryshohen, si mé poshté
vijon:

“b) Njé krediti i korrespondojné 25 (njézet e pesé) deri né 30 (tridhjeté)
oré mésimore pune té studentit.

' Ky vendim éshté pérafruar pjesérisht me nenet 24, 31, 34, 38, 40, 41, 44 dhe 46 té direktivés 2005/36/KE té Parlamentit
Evropian dhe Késhillit, daté 7 shtator 2003, pér njohjen e kualifikimeve profesionale, numri CELEX 32005L0036, botuar me
Fletoren Zyrtare té Bashkimit Evropian seria L, numri 255, daté 30.9.2005, fagja 22-142, ndryshuar me direktivén 2013/55/BE
té Parlamentit Evropian dhe Késhillit, daté 20 néntor 2013, numri CELEX 32013L0055, botuar me Fletoren Zyrtare té
Bashkimit Evropian, seria L, nr. 354/132, daté 28.12.2013, fagja 132-170 si edhe Rekomandimin (2017 / C 189/03) té Késhillit
té Evropés, daté 22 maj 2017, “Mbi Korrnizén Evropiane té Kualifikimeve pér té mésuarit gjaté té gjithé jetés dhe shfugizimin
e rekomandimit té Parlamentit Evropian dhe Késhillit té datés 23 prill 2008 per krijimin e Kornizés Evropiane té Kualifikimeve
PEér té mésuarit gjaté té gjithé jetés ",



¢) Sasia mesatare e punés sé kryer gjaté njé viti studimesh né arsimin e
lart€ nga njé student me kohé té ploté éshté 60 (gjashtédhjet&) kredite
ose 1 500 (nj&€ mij€ e peséqind) deri né 1 800 (njé mijé e tetéqind) oré
mésimore pune té studentit, té cilat pérfshijné oré né auditor dhe oré
pune té pavarur té tij.

¢) Orét pér puné t&€ pavarur té studentit zéné jo mé pak se gjysmén e
fondit té& pérgjithshém té oréve mésimore vjetore, pérveg programeve té
studimit né€ “Mjekési e Pérgjithshme”, “Infermieri”, “Stomatologji” dhe
“Mami”, pér té€ cilat fondi i pérgjithshém i oréve mésimore pércaktohet
duke marré né konsideraté orét minimale mésimore t& formimit teorik
dhe atij praktik, sipas shtojcés nr.4, tabela 4.2, qé i bashkélidhet kétij
vendimi dhe €shté pjesé pérbérése e tij.

d) Ngarkesa mésimore javore né auditor pér leksione, seminare,
ushtrime e laboratoré, forma té kontrollit t& vazhdueshém dhe seanca té
praktikave t&€ zhvilluara né auditor &shté deri né 30 (tridhjet&) oré
mésimore 50-minutéshe.”.

b) Pas shkronjés “c”, t& pikés 2.3, shtohet shkronja “¢”, me kété pérmbajtje:

“¢) Rezultatet e t€ nxénit dhe kompetencat pér programet e studimit né
“Mjekési e Pérgjithshme”, “Infermieri”, “Stomatologji”, “Mami”,
“Mjekési veterinare”, “Farmaci” dhe “Arkitekturé” pércaktohen né
pérputhje me rezultatet e té€ nxénit dhe kompetencat minimale t&
parashikuara né€ shtojcén nr. 4, tabela 4.1, qé i bashkélidhet kétij vendimi
dhe &shté pjesé pérbérése e tij.”.

c) Pas shkronjés “c”, té pikés 2.5, shtohen shkronjat “¢” dhe “d”, me kété
pérmbajtje:

“¢) Programet e studimit “Mjekési e Pérgjithshme”, “Infermieri”,
“Stomatologji”, “Mami”, “Mjekési veterinare”, “Farmaci” dhe
“Arkitekturé” hartohen nga IAL-t€ né pérputhje me veprimtarité
formuese minimale, té pércaktuara né shtojcén nr.4, tabela 4.2.

d) Veprimtarit€ formuese grupohen nga institucioni i arsimi té larté qé ofron
program studimi t€ formimit t& vazhduar, né bazé té numrit té krediteve té
atij programi, si dhe duke iu referuar pércaktimeve né Kornizén Shqiptare
t€ Kualifikimeve gjaté pérshkrimit t€ kualifikimeve individuale, pér sa u
pérket njohurive, aftésive dhe kompetencave té fituara me pérfundimin e
studimeve.”.

¢) Pas pikés 2.13 shtohet pika 2.14, me kété pérmbajtje:
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“2.14 Pérshtatja nga IAL-t€ e programeve té studimit “Mjekési e
Pérgjithshme”, “Infermieri”, “Stomatologji”, “Mami”, “Mjekési
veterinare”, “Farmaci” dhe “Arkitekturé” me orét minimale t& formimit,
veprimtarité¢ formuese, rezultatet e té nxénit dhe kompetencat
profesionale minimale t& parashikuara né shtojcén nr.4 kryhet jo mé
voné se viti akademik 2027-2028.”.

Pas shtojcé€s nr.3, bashkélidhur vendimit, shtohet shtojca nr.4, q& i
bashkélidhet kétij vendimi.

. Ngarkohen Ministria e Arsimit dhe Sportit, Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé

né Arsimin e Larté, Qendra e Shérbimeve Arsimore, Agjencia Kombétare e
Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit, Agjencia Kombétare e Financimit té
Arsimit t€ Larté dhe institucionet e arsimit t& larté pér zbatimin e kétij
vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né “Fletoren zyrtare”.
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STRI [ ARSIMIT
DHE SPORTIT

TA MANASTIRLIU




Shtojca nr. 4

Tabela 4.1:  Parashikime lidhur me rezultatet e té¢ nxénit dhe kompetencat qé
duhet té fitohen né pérfundim té programeve té studimit “Mjekési
e Pérgjithshme”, “Infermieri”, “Stomatologji”, “Mami”, “Mjekési
veterinare”, “Farmaci” dhe “Arkitekturé”

Rezultatet e t& nxénit dhe kompetencat profesionale

4.1.1. Formimi bazé pér
programin e studimit
“Mijekési e
Pérgjithshme™

1. Formimi bazé pér programin e studimit “Mjekési e Pérgjithshme™ duhet t&
sigurojé fitimin e njohurive dhe aftésive té€ méposhtme:

a)

b)

c)

¢)

njohuri té pérshtatshme pér shkencat mbi té cilat bazohet mjekésia dhe
kuptim té miré t& metodave shkencore, duke pérfshiré parimet e matjes
sé funksioneve biologjike, vlerésimin e fakteve t& vértetuara
shkencérisht dhe analizén e t¢ dhénave;

kuptim t& mjaftueshém té strukturés, funksioneve dhe sjelljes sé
personave té shéndetshém dhe té sémuré, si dhe marrédhéniet ndérmjet
gjendjes shéndetésore dhe mjedisit fizik dhe social té genies njerézore,
njohuri té pérshtatshme pér disiplinat dhe praktikat klinike, duke i
siguruar studentit njé pasqyré koherente t& sémundjeve mendore dhe
fizike, t& mjekésisé nga piképamja e profilaksisé, diagnostikimit dhe
terapisé dhe riprodhimit njerézor;

pérvojé té pérshtatshme klinike né spitale nén mbikéqyrjen e duhur.

4.1.2. Formimi pér
programin e studimit
“Infermieri”

. Formimi pér infermierét pérgjegjés pér kujdesin e pérgjithshém duhet t&
sigurojé pérftimin e njohurive dhe aftésive té méposhtme:

a)

b)

¢)

d)

Njohuri gjithépérfshirése té shkencave né té cilat bazohet infermieria
e pérgjithshme, duke pérfshiré kuptimin e mjaftueshém té strukturés,
funksioneve fiziologjike dhe sjelljes sé personave té shéndetshém dhe
té sémuré, dhe té marrédhénies ndérmjet gjendjes sé shéndetit dhe
mjedisit fizik dhe social té njeriut;
Njohuri pér natyrén dhe etikén e profesionit dhe pér parimet e
pérgjithshme té shéndetit dhe infermierisé;
Pérvojé té pérshtatshme klinike, e cila zgjidhet pér vlerén e saj té
formimit, nén mbikéqyrjen e personelit té kualifikuar infermieror dhe
né vendet ku numri i personelit té kualifikuar dhe pajisjet jané té
pérshtatshme pér kujdesin infermieror t& pacientit;

Aftésiné pér t¢ marré pjesé né formimin praktik t€ personelit
shéndetésor dhe pérvojé pune me kété personel;
Pérvojé pune n& bashképunim me anétaré té profesioneve té tjera né
sektorin e shéndetésisé.

2. Kualifikimi formal si infermier pérgjegjés pér kujdesin e pérgjithshém duhet
& déshmojé se profesionisti zotéron té paktén kompetencat e méposhtme,
pavarésisht nése trajnimi éshté kryer né universitete, institucione t& arsimit t&
larté t€ njé niveli té njohur si ekuivalent apo shkolla profesionale ose pérmes
programeve té formimit profesional pér infermiering:

a)

b)

Kompetencén pér t¢ diagnostikuar né ményré té pavarur kujdesin
infermieror t& kérkuar duke pérdorur njohurité aktuale teorike dhe
klinike dhe pér t€ planifikuar. organizuar dhe zbatuar kujdesin
infermieror gjaté trajtimit t¢ pacientéve né bazé & njohurive dhe
aftésive & fituara né pérputhje me sa parashikohet né kété Shtojcé;
Kompetencén pér té punuar sé bashku né ményré efektive me aktoré
té tjeré né sektorin e shéndetésisé, duke pérfshiré pjesémarrjen né
trajnimin praktik t& personelit shéndetésor né bazé t¢ njohurive dhe
aftésive té fituara né pérputhje me sa parashikohet né shkronjat ¢ dhe
d té nénparagrafit té paré té pikés 4.1.2 té késaj Shtojce nr.4;




¢) Kompetencen pér & ndérgjegjésuar individét, familjet dhe grupet drejt
njé stili jetese t&€ shéndetshém dhe té kujdesit pér veten né bazé té
njohurive dhe aftésive té fituara né pérputhje me sa parashikohet né
kété piké 4.1.2 té késaj Shtojce nr.4;

¢) Kompetencén pér t¢ ndérmarré né meényré té pavarur masa (é
menjéhershme pér ruajtjen e jetés dhe pér té zbatuar masa né situata
krizash dhe fatkeqésish:

d) Kompetencén pér t¢ dhéné késhilla, udhézuar dhe mbéshtetur né

meényré t& pavarur personat qé kané nevojé pér kujdes dhe personat e

lidhur me ta;

Kompetencén pér té siguruar dhe vlerésuar né ményré té pavarur

cilésing e kujdesit infermieror;

e) Kompetencén pér t¢ komunikuar né ményré gjithépérfshirése dhe
profesionale dhe pér té bashképunuar me profesionisté t¢ tjeré né
sektorin e shéndetésisé;

€) Kompetencén pér t€ vlerésuar cilésing e kujdesit infermierior me qéllim
pérmirésimin gjaté ushtrimit té profesionit si infermier.

dh

—

4.1.3 Formimi pér programin
e studimit “Stomatologji”

1. Formimi bazé stomatologjik duhet té sigurojé pérfitimin e njohurive dhe
aftésive té méposhtme:
a) Njohuri € pérshtatshme t¢ shkencave mbi té cilat bazohet

stomatologjia dhe njé kuptim té miré t& metodave shkencore, duke
pérfshiré parimet e matjes sé funksioneve biologjike, vlerésimin e
fakteve té vértetuara shkencérisht dhe analizén e té dhénave;

b) Njohuri t¢ pérshtatshme pér strukturén, fiziologjing dhe sjelljen e
personave té shéndetshém dhe t¢ sémurg, si dhe ndikimin e mjedisit
natyror dhe social n¢ gjendjen e shéndetit té njeriut, pér aq sa kéta
faktoré ndikojné né stomatologji;

¢) Njohuri t& pérshtatshme pér strukturén dhe funksionin e dhémbéve,
gojés, nofullave dhe té indeve t& lidhura me to, té shéndetshme dhe té
sémura, dhe marrédhéniet e tyre me gjendjen e pérgjithshme
shéndetésore dhe me miréqenien fizike dhe sociale t& pacientit;

¢) Njohuri té pérshtatshme pér disiplinat dhe metodat klinike, q& i ofrojné
stomatologut nj¢ pamje koherente t&¢ anomalive, lezioneve dhe
sémundjeve t&¢ dhémbéve, gojés, nofullave dhe indeve té lidhura me to
dhe té stomatologjisé parandaluese, diagnostikuese dhe terapeutike;

d) Pérvojé e pérshtatshme klinike nén mbikéqyrjen e duhur.

2. Ky formim siguron pérftimin e aftésive t& nevojshme pér kryerjen e té gjitha
aktiviteteve q¢ pérfshijné parandalimin, diagnostikimin dhe trajtimin e
anomalive dhe sémundjeve té dhémbéve, gojés, nofullave dhe indeve pérkatése.

4.14. Formimi pér
programin e studimit
“Mjekési veterinare”

1. Formimi si mjek veterinar duhet té sigurojé pérfitimin e njohurive dhe aftésive
t€¢ méposhtme:

a)  Njohuri t& pérshtatshme té shkencave né té cilat bazohen aktivitetet e
njé mjeku veterinar dhe té legjislacionit t& zbatueshém né lidhje me
kéto aktivitete;

b)  Njohuri te pérshtatshme pér strukturén, funksionet, sjelljen dhe nevojat
fiziologjike té kafshéve, si dhe aftésité dhe kompetencat e nevojshme
pér mbaréshtimin, ushqimin, miréqenien, riprodhimin dhe higjienén e
tyre né pérgjithési;

c) Aftésité dhe kompetencat klinike, epidemiologjike dhe analitike t&
kérkuara pér parandalimin, diagnostikimin dhe trajtimin e sémundjeve
t¢ kafshéve, duke pérfshiré anestezing, kirurgjiné aseptike dhe vdekjen
pa dhimbje, nése konsiderohen individualisht ose né grup, duke
pérfshiré njohurité specifike té sémundjeve qé mund té transmetohet
te njerézit;




¢) Njohurit¢, afiésité dhe kompetencat e duhura pér mjekésiné
parandaluese, duke pérfshiré kompetencén pér t€ ndérmarré
inspektime dhe certifikime;

d) Njohuri te pérshtatshme pér higjienén dhe teknologjiné e peérfshiré né
prodhimin, pérpunimin dhe vénien né qarkullim té ushqimeve pér
kafshé ose ushgimeve me origjiné shtazore t¢ destinuara pér konsum
njerézor, duke pérfshiré aftésité dhe kompetencat e nevojshme pér té
kuptuar dhe shpjeguar praktikat e mira né kété drejtim;

dh) Njohurit¢, aftésit¢ dhe kompetencat e kérkuara pér pé&rdorimin e
pérgjegjshém dhe té arsyeshém té produkteve medicinale veterinare,
me géllim trajtimin e kafshéve dhe pér t& garantuar siguriné e zinxhirit
ushqimor dhe mbrojtjen e mjedisit.

4.1.5. Formimi pér
programin e studimit
“Mami”

. Formimi si mami duhet t& sigurojé pérfitimin e njohurive dhe aftésive té
méposhtme:

a)  Njohuri t¢ hollésishme té shkencave né té cilat bazohen aktivitetet e
mamive, veganérisht mamia, obstetrika dhe gjinekologjia ;

b) Njohuri té pérshtatshme pér etikén e profesionit dhe legjislacionin
pérkatés pér ushtrimin e profesionit;

¢) Njohuri t& pérshtatshme pér njohurité e pérgjithshme mjekésore
(funksionet  biologjike, anatominé dhe fiziologjing) dhe
farmakologjiné né fushén e obstetrikés dhe té (& porsalindurve, si dhe
njohuri pér marrédhéniet midis gjendjes shéndetésore dhe mjedisit
fizik dhe social t& genies njerézore dhe sjelljen e tyre;

¢) Pérvojé té pérshtatshme klinike té fituar né institucione té miratuara qé
1 mundéson mamisé té jeté né gjendje, né ményré té pavarur dhe nén
pérgjegjésiné e saj, n¢ masén e nevojshme dhe duke pérjashtuar
situatat patologjike, t¢ menaxhojé kujdesin antenatal, té kryejé pritjen
e foshnjés dhe pasojat e saj né institucionet e miratuara; dhe pér té
mbikégyrur procesin pérpara dhe gjaté lindjes, kujdesin pas lindjes
dhe reanimacionin neonatal gjaté pritjes sé njé mjeku;

d) Tekuptuarit e duhur t& formimit t¢ personelit shéndetésor dhe pérvojés
sé punés me kété personel.

4.1.6. Formimi pér
programin e studimit
“Farmaci”

1. Formimi pér farmacistét duhet t& sigurojé pérfitimin e njohurive dhe aftésive
té méposhtme:

a) Njohuri t€ pérshtatshme pér bamnat dhe substancat e pérdorura né
prodhimin e barnave;

b) Njohuri te pérshtatshme pér teknologjiné farmaceutike dhe testimin
fizik, kimik, biologjik dhe mikrobiologjik t& produkteve mjekésore;

¢) Njohuri t¢ pérshtatshme pér metabolizmin dhe efektet e produkteve
mjekésore dhe pér veprimin e substancave toksike, si dhe pér
pérdorimin e produkteve medicinale;

¢) Njohuri t& pérshtatshme pér té vlerésuar t& dhénat shkencore né lidhje
me barnat né ményré qé té jeté né gjendje t& ofrojé informacionin e
duhur mbi bazén e kétyre njohurive;

d)  Njohuri t& pérshtatshme né lidhje me kérkesat ligjore dhe ¢do kérkesé
tjetér qé lidhet me ushtrimin e profesionit té farmacisé.

4.1.7. Formimi pér
programin e studimit
“Arkitekturg”

1. Formimi né fushén e arkitekturés duhet té sigurojé té paktén pérvetésimin e
njohurive, aftésive dhe kompetencave té méposhtme:

a) Aftésive pér t¢ krijuar dizajne arkitekturore qé plotésojné kérkesat
estetike dhe teknike;

b) Njohuri té pérshtatshme mbi historiné dhe teorité e arkitekturés dhe té

arteve, teknologjive dhe shkencave njerézore pérkatése;

Njohjen e arteve t&€ bukura dhe ndikimin né cilésingé e dizajnit

arkitekturor;

Njohuri té pérshtatshme pér projektimin urban, planifikimin dhe aftésité

e pérfshira né procesin e planifikimit;

C

—

—

¢




d) Té kuptuarit e marrédhénieve midis njerézve dhe ndértesave, dhe midis
ndértesave dhe mjedisit té tyre, dhe nevojés pér té lidhur ndértesat dhe
hapésirat ndérmjet tyre me nevojat njerézore dhe shkallén;

dh) Té kuptuarit e profesionit t& arkitektit dhe rolit té arkitektit né¢ shogéri,
vecan€risht pér pérgatitien e informacioneve gé marrin parasysh
faktorét socialé;

e) Té kuptuarit e metodave t¢ hulumtimit dhe pérgatitjes sé pérmbledhjes
pér njé projekt arkitektonik;

€) T& kuptuarit e projektimit strukturor dhe problemeve ndértimore dhe
inxhinierike qé lidhen me projektimin e ndértesave;

f) Njohuri t¢ pérshtatshme té problemeve fizike dhe teknologjive dhe té
funksionit té ndértesave me qéllim garantimin e komoditetit né brendési
t¢ tyre si dhe mbrojtjen ndaj kushteve klimaterike né& kuadér té
zhvillimit té géndrueshém,;

g) Aftésité e nevojshme té projektimit pér té pérmbushur kérkesat e
pérdoruesve té ndértesave brenda kufizimeve té vendosura nga kostot
dhe kuadrit rregullator né fushén e ndértimit;

gj) Njohuri t& pérshtatshme pér industrité, organizatat, rregulloret dhe
procedurat e pérfshira né pérkthimin e koncepteve t& projektimit né
ndértesa dhe integrimin e planeve né planifikimin e pérgjithsheém.




Tabela 4.2:  Parashikime lidhur me veprimtarité formuese minimale q& duhet t&
pérfshihen né programet e studimit “Mjekési e Pérgjithshme”,
“Infermieri”, “Stomatologji”, “Mami”, “Mjekési veterinare”,
“Farmaci” dhe “Arkitekturé”

: T |
PR e A Y T-:“r- ¥ z N '; d ‘
a. Infermieria: . — Infermieria né lidhje me:
— Natyra dhe etika e profesionit e mjekésing ¢ pérgjithshme dhe té specializuar
— Parimet e pérgjithshme 1€ shéndetit dhe *  kirurgjiné e pérgjithshme dhe & specializuar
infermierisé *  kujdesin pér fémijét dhe pediatring
—  Parimet e infermierisé né lidhje me: ¢ kujdesin e pér nénat dhe fémijét gjaté shtatzénise
mjekésiné e pérgjithshme dhe té specializuar si edhe gjaté e pas lindjes
kirurgjing e pérgjithshme dhe té specializuar *  shéndetin mendor dhe psikiatring
*  kujdesin pér fémijét dhe pediatriné ‘ *  kujdesin pér t&¢ moshuarit dhe geriatriné
kujdesin pér nénat * infermieriné né shtépi

e  shéndetin mendor dhe psikiatring
*  kujdesin pér t& moshuarit dhe geriatring

b. Shkencat themelore:
— Anatomi dhe fiziologji
— Patologji
— Bakteriologji, virologji dhe parazitologji
— Biofizike, biokimi dhe radiologji
— Dietetiké
— Higjieng:
*  mjekési parandaluese




edukim shéndetésor
— Farmakologji

¢. Shkenca shogérore:

— Sociologji

— Psikologji

— Parime t& administrimit

— Parime t€ mésimdhénies

— Legjislacioni pér sigurimet shogérore dhe
shéndetésore

— Aspekte ligjore té infermierisé

STOMATOLOGJI

4.24.  Formimi pér pérgatitien e stomatologéve pérbéhet nga t& paktén 5 000 (pesé mijj e) oré fummm

: teorik dhe praktik. :

4,2.5. i?rogmmn i studimeve q¢ gon né l&shimin e deshmive té kualifikimit formal né sto
Mhmﬁpnkwnwpnmefmmwmémhm Njé oseméshmnéngakﬂowgtqnm
?mme mund t& ofrohen pér mésim si pjesé té disiplinave té tjera ose né lidhjeme to.

A, L!nd!t bazé - | B. Léndét mjeko-biologjike dhe C. Léndét e lidhura drejtpérdrejt
Iéndé t€ mjekésisé sé pérgjithshme | me stomatologjiné ' ]
— Kimi — Anatomi — Protetodonci
— Fiziké — Embriologji — Materialet dhe pajisjet
— Biologji — Histologji, pérfshiré dentare
citologjing — Stomatologji konservative
— Fiziologji — Stomatologji parandaluese
— Biokimi (ose kimi —  Anestetikét dhe sedacioni
fiziologjike) — Kirurgji speciale
— Anatomi patologjike — Patologji speciale
— Patologji e pérgjithshme —  Praktiké klinike
— Farmakologji — Pedodonci
— Mikrobiologji — Ortodonci
— Higjiené — Periodontiké
— Mjekesi parandaluese dhe — Radiologji dentare
epidemiologji —  Okluzioni dentar dhe
— Radiologji funksionimi i nofullés
— Fizioterapi — Organizimi profesional,
— Kirurgji e pérgjithshme etika dhe legjislacioni
—  Mijekési e pérgjithshme, — Aspektet sociale té
pérfshiré pediatring praktikés dentare.
— Otorinolaringologji
— Dermato-venereologji
— Psikologji e pérgjithshme
— Psikopatologji
— Neuropatologji
—  Anestetikét

MJEKESI VETERINARE

: Pl;ogtam i smd.umt g€ ¢on né léshimin e déshmive dhe kualifikimeve fnmalg ng m;ekume,
vcmmarepérﬁhmte pakién veprimtarité formuese & renditura mé poshté. Mésimi pér ¢ m_ é
: shnml! nga kéto veprimtari formuese mund té ofrohet si pjesé ose né lidhje me vepmman ‘fomi'um:

L 1e

'4;i7,' ® Fpmmm praknk mund t& jeté né formén e njé periudhe trajnimi, me kushtin & ky tmjmm té Icghet

mekohe t& ploté dhe nén mbikeqyrjen e drejtpérdrejte té urdhrit profesional pérkatés dhe né mungesé

1€ tij, ministrisé pérkatése sipas fushés s& pérgjegjésise me kohézgjatje deri né gjashté mun;, qé
pérfshihen brenda periudhés sé pérgjithshme té formimit prej pesé vitesh studimi. Shpérndarja e
formimit teorik dhe praktik midis grupeve t& ndryshme t& veprimtarive formuese balancohet dhe




e koordinohet né ményré té tillé q& njohurité dhe pérvoja té fitohen né njé ményré qé t'u mundésojé
veterineréve té kryejné té gjitha detyrat e tyre.

A. Léndét bazé B. Léndét specifike

a. Shkenca bazé:

Fiziké — Anatomi (pérfshiré histologjiné dhe
Kimi embriologjiné)
Biologji e kafshéve — Fiziologji
Biologji e biméve — Biokimi
Biomatematiké — Gjenetiké
— Farmakologji
— Farmaci
— Toksikologji
— Mikrobiologji
—  Imunologji
— Epidemiologji

— Etikeé profesionale

b. Shkenca klinike:

—  Obstetriké

— Patologji (pérfshiré anatominé patologjike)

— Parazitologji

— Mijekési klinike dhe kirurgji (pérfshiré
anestetikét)

— Leksione klinike pér kafshét e ndryshme
shtépiake, shpendét dhe speciet e tjera té kafshéve

—  Mjekési parandaluese

— Radiologji

— Riprodhimi dhe ¢rregullimet e riprodhimit

—  Shérbimi veterinar shtetéror dhe shéndeti publik

— Legjislacioni veterinar dhe mjekésia ligjore

— Terapeutiké

—  Propedeutiké

¢. Prodhimi i shtazor
—  Prodhimi shtazor
—  Te ushqyerit e kafshéve
— Agronomi
—  Ekonomi rurale
— Blegtori
— Higjiené veterinare
— Etologji dhe mbrojtje e kafshéve

d. Higjiena e ushqimit
— Inspektimi dhe kontrolli i produkteve ushqimore
shtazore ose ushqimeve me origjiné shtazore
— Higjiena dhe teknologjia e ushqimit
—  Praktiké (pérfshiré praktikén né vendet ku béhet

therja dhe pérpunimi i produkteve ushqlmore)
MAMI ‘

419

7Progrm:form1mﬂpﬁmam1:ép&rb&hctngatépaktﬂn4600(kaﬁrmyee jas]
-_fmmimiﬁorﬂ:dheprakﬁk,metépaktennjewlretenekoh&gjatjm mmumle

formimin Klinik.
Formimi teorik dhe teknik (Pjesa A e programit) balancohet dhe koordinohet me fonmmm i
(Pjesa B e programit) né ményré t tille qé njohurité dhe kompetencat e pércaktuara nﬁi’cén! Shtojoe
nr. 4 t& mund té fitohen né ményré t& pérshtatshme. Institucionet q& ofrojné formime pér mamité
Jjané pérgjegjése pér koordinimin e teorisé dhe praktikés pérgjaté gjithé programit té studimit.
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4.2.10.  Formimi klinik zhvillohet né formén e trajnimit t& mbikéqyrur gjaté shérbimit né departamentet e
spitalit ose shérbime té tjera shéndetésore té miratuara nga autoriteti kompetent. Si pjesé e kétij
trajnimi, studentét mami marrin pjesé né aktivitetet e departamenteve pérkatése pér aq sa kéto
aktivitete kontribuojné né formimin e tyre. Gjaté trajnimit t& mbikéqyrur, studentéve u mésohen
pérgjegjésité e pérfshira né aktivitetet ¢ mamive.

A. Formimi teorik dhe teknik

B. Formimi praktik dhe klinik

a. Léndét e pérgjithshme

— Anatomi dhe fiziologji bazé

— Patologji bazé

— Bakteriologji bazé, virologji dhe
parazitologji

— Biofizika bazé, biokimi dhe radiologji

— Pediatria, me fokus t& vecanté te t&
porsalindurit

— Higjien¢, edukim shéndetésor, mjekési
parandaluese, diagnostikim 1 hershém i
sémundjeve

— Té ushqyerit dhe dietetika, me fokus t&
veganté te graté, € porsalindurit dhe foshnjat

—  (Céshtje bazé t& sociologjisé dhe géshtje
socio-mjekésore

— Farmakologji bazé

—  Psikologji

— Parime dhe metoda té¢ mésimdhénies

— Legjislacioni i sigurimeve shéndetésore dhe
shogérore dhe organizimi shéndetésor

— Etika profesionale dhe legjislacioni
profesional

— Edukim seksual dhe planifikim familjar

— Mbrojtje ligjore e nénés dhe foshnjés

b. Veprimtari formuese specifike pér aktivitetet e
mamive

— Anatomi dhe fiziologji

— Embriologji dhe zhvillimi i fetusit

— Shtatzénia, lindja dhe puerperiumi

— Patologji gjinekologjike dhe obstetrike

— Pérgatitje pér lindjen e fémijés dhe
prindérimin, duke pérfshiré aspektet
psikologjike

—  Pérgatitje pér lindje (pérfshiré njohurité dhe
pérdorimin e pajisjeve teknike né obstetriké)

— Analgjezi, anestezi dhe reanimim

— Fiziologji dhe patologji e foshnjés sé¢
porsalindur

— Kujdesi dhe mbikéqyrja e foshnjés sé
porsalindur

— Faktorét psikologjiké dhe socialé

Ky trajnim duhet té kryhet nén mbikéqyrjen e duhur:

—  Késhillimi i grave shtatzéna, qé pérfshin t& paktén
100 ekzaminime para lindjes.

— Mbikéqyrja dhe kujdesi i té paktén 40 grave
shtatzéna.

— Kryerja e t¢ paktén 40 procedurash lindjeje nga
studenti; kur ku ky numér nuk mund té arrihet per
shkak t& mungesés s¢ grave té disponueshme pér té
lindur, ai mund té reduktohet né njé minimum prej
30, me kusht qé studenti té asistojé mé tej né 20
lindje té tjera.

— Pjesémarrje aktive ne lindje podalike. Kur kjo nuk
mund t€ realizohet pér shkak t& mungesés sé lindjeve
podalike, praktika mund t& zhvillohet né njé situaté té
simuluar.

— Kryerja e epiziotomisé dhe hyrje né suturim. Mésimi
pérfshin formim teorike dhe praktiké klinike.
Praktika e suturimit pérfshin gepjen e plagés pas njé
epiziotomie dhe carjeje té thjeshté perineale. Kjo
praktiké mund t& zhvillohet né njé situaté té simuluar
nése vlerésohet absolutisht e nevojshme.

— Mbikéqgyrja dhe kujdesi i 40 grave né rrezik gjaté
shtatzénisg, lindjes ose periudhés pas lindjes.

— Mbikéqyrja dhe kujdesi (pérfshiré ekzaminimin) e té
paktén 100 grave pas lindjes dhe foshnjave t&
porsalindura té shéndetshme

—  Veézhgimi dhe kujdesi i t& porsalindurit q& kérkon
kujdes té vecanté, duke pérfshiré té lindurit para
kohe, me vonesé, nén peshé ose t& sémuré.

—  Kujdesi pér graté me sémundje patologjike né fushén
e gjinekologjisé dhe obstetrikés.

— Hyrje né fushén e kujdesit pér mjekésiné dhe
kirurgjingé. Mésimi pérfshin formim teorike dhe
praktiké klinike.

FARMACI

4211. GJIIIE balancnmt t€ formimit teorik dhe praktik pér ¢do veprimtari formuese, lﬁn&ﬂ e vecanté i
. Jjepet aspektit teorik pér té ruajtur karakterin universitar t& studimit.
4.2.12.  Gjaté ose né fund té formimit teorik dhe praktik, studenti duhet té kryejé njé praktike
gjashtémujore né njé farmaci e cila éshté e hapur pér publikun ose né njé spital nén mbikéqyrjen
e departamentit farmaceutik té atij spitali.
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— Biologji e biméve dhe e kafshéve

— Fiziké

— Kimi e pérgjithshme dhe inorganike

— Kimi organike

— Kimi analitike

— Kimi farmaceutike, pérfshiré analizat e produkteve medicinale
— Biokimi e pérgjithshme dhe e aplikuar (mjekésore)
— Anatomi dhe fiziologji; terminologji mjekésore

—  Mikrobiologji

— Farmakologji dhe farmakoterapi

— Teknologji farmaceutike

—  Toksikologji

— Farmakognozi

AR KRORRAR AT e Mg Lt gt |- L F R i iy e gk il TR ot |
Arkitektura duhet t& jeté komponenti kryesor i studimit. Studimi duhet t& pérmbajé njé ekuilibér midis
aspekteve teorike dhe praktike t¢ formimit arkitektonik dhe garanton t& paktén pérvetésimin e njohurive,

aftésive dhe kompetencave té pércaktuara né pikén 4.1.7 té tabelés 4.1 t& késaj Shtojce nr. 4.
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